
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

_________ 
 

DETERMINA  N. 
____________ 

Diga S. Rosalia - Intervento per la riparazione e manutenzione ordinaria del gruppo 
elettrogeno marca iveco/aifo da 250 kva. a servizio della diga. 

 
NOMINA RUP 

_________ 

 

IL DIRIGENTE  GENERALE  AD  INTERIM 

 

Determina n. __________ del _________________ 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la L.R. n. 10 del 15.05.2000; 
VISTA la Legge 12 luglio 2011, n.12; 
VISTO il D.lgs. n.159 del 06.9.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” 
ed in particolare l’art. 83 comma 3 lettera e) e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n.190 – Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione, e sue modifiche ed integrazioni; 

VISTO il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n.21 del 12.08.2014 recante “Norme 
in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 

VISTO il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3. 

VISTO il D.D.G. n.535 del 20/06/2022 “Assegnazione del personale a seguito della 
rimodulazione degli assetti organizzativi ex D. Pr. Reg n. 9/2022” 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” pubblicato sulla GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12 la cui efficacia decorre, ai sensi dell’art. 229 comma 2, dal 1° luglio 2023;; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 inerente alla figura del RUP, Responsabile Unico 
del Progetto, quale referente dell’Amministrazione per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice, secondo i requisiti, le attività e i compiti previsti e regolamentati 
dall’Allegato I.2 allo stesso D.Lgs, n. 36/2023; 

VISTA la L.R. 12 Ottobre 2023, n.12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie”; 

marianna.siino
Font monospazio
93		29.11.2023

marianna.siino
Font monospazio
93



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI DETERMINA N. 
________ 
 

 Pag. 2 di 3 

VISTO il D.P.Reg. n.4345 del 16.10.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
all’ing. Calogero Giuseppe Burgio, in esecuzione della Delibera di Giunta 
Regionale n.393 del 11.10.2023; 

VISTO il D.D.G. n. 629 del 27/06/2023 con il quale è stato conferito, all’ing. Gerlando 
Ginex, l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio S.03 - Dighe e delegato ad 
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali 
delegabili di competenza del predetto Servizio ivi compresi gli atti contabili 
riferibili ai capitoli attribuiti alla medesima struttura dirigenziale intermedia; 

CONSIDERATO che il Servizio S.03 - Dighe del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ha 
tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione delle dighe e dei grandi 
adduttori a valle delle dighe e tra queste anche la diga Santa Rosalia, nel territorio 
del Comune di Ragusa; 

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta 
vigilanza, custodia e manutenzione delle predette opere ed occorre garantire la 
funzionalità dei relativi impianti accessori; 

CONSIDERATO che per il funzionamento e la sicurezza della suddetta diga occorre effettuare degli 
interventi di ripristino funzionale del gruppo elettrogeno marca iveco/aifo da 250 
kva a servizio della diga S. Rosalia; 

VISTA la nota prot. n. 51139 del 16/11/2023 con la quale il Geol. Giorgio Pisana, ha 
rappresentato, in qualità di Responsabile Impianto, le motivazioni che rendono 
indispensabile l’intervento insieme alla proposta di nomina del R.U.P.; 

CONSIDERATA la necessita di nominare il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 
questione, ai sensi dell’art.15, comma 1 del D.Lgs n.36/2023; 

CONSIDERATO che, tra il personale in forza a questo Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti, si è 
accertata la disponibilità a svolgere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) con compiti finalizzati all’attuazione delle fasi di programmazione, 
affidamento e per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, in ossequio alle 
disposizioni impartite dal vigente codice dei contratti, del dipendente ing. Salvatore 
Accetta, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 
struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti indicati; 

VISTA la nota del Dirigente del Servizo S.03 prot. n. 53015 del 28/11/2023 con la quale si 
propone il conferimento all’ing. Salvatore Accetta, dell’incarico di RUP, ex art. 15, 
comma 5, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’Allegato I.2 “Attività del RUP”, accluso allo 
stesso Codice, per l’intervento in oggetto; 

VALUTATA la professionalità acquisita e la dichiarazione resa ai sensi della legge n. 190 del 
06.11.2012 e D.L. n. 39 del 08.04.2013 dell’Ing. Salvatore Accetta, Ing. 
Responsabile della diga S. Rosalia in servizio presso il DRAR Sicilia – Servizio 
S.03; 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 5, 
del D.Lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.2 “Attività del RUP”, accluso allo stesso 
Codice relativamente all’intervento in questione, l’Ing. Salvatore Accetta, nella 
qualità di Ing. Responsabile della diga S. Rosalia, per gli “interventi per la 
riparazione e manutenzione ordinaria del gruppo elettrogeno marca iveco/aifo 
da 250 kva. a servizio della diga S. Rosalia in agro di Ragusa”; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutata e ritenuto, a termini delle vigenti disposizioni, 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante della presente determina. 

2. di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi 
ed ai Regolamenti sopracitati, Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15, comma 5, del 
D.Lgs. n.36/2023 e dell’Allegato I.2 “Attività del RUP”, accluso allo stesso Codice. l'ing. 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI DETERMINA N. 
________ 
 

 Pag. 3 di 3 

Salvatore Accetta, in servizio presso il Servizio S.03 del DRAR Sicilia, relativamente 
all’“intervento per la riparazione e manutenzione ordinaria del gruppo elettrogeno marca 
iveco/aifo da 250 kva. a servizio della diga S. Rosalia in agro di Ragusa”. 

3. Il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento 
delle attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina. 

4. Il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 
36/2023. 

5. Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 
relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti 
relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti. 

6. Il compenso per il suddetto incarico, se spettante, di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 
sarà corrisposto secondo il “Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi di cui 
all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione Siciliana con legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dalla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8”, 
approvato con Decreto Presidenziale n. 14 del 30.05.2018. 

7. La presente Determina verrà notificata all’interessato e pubblicata nel sito internet della Regione 
Siciliana, secondo quanto previsto dall’art. 68, comma 5 della L. R. 12 agosto 2014, n. 21 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 

Palermo, lì 
 
 

Il Dirigente Generale Ad Interim 
(Ing. Calogero Giuseppe Burgio) 


		2023-11-28T12:19:46+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




